
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo "Dante" 
Via Rusnati,1 – 21013 Gallarate (VA) 

C.F. 91055810120– Cod. Meccanografico VAIC878006 
Tel. 0331.792428 - Fax 0331.1554942  - e-mail: vaic878006@istruzione.it 

 
=============================================================== 
 

CIG: Z503CB859E 

-AL SITO WEB  

-AGLI ATTI DEL BILANCIO 

OGGETTO: Determina a contrarre per procedere tramite affidamento diretto con procedura aperta - 

avviso pubblico sotto soglia con richiesta di preventivi per l'acquisto di materiale di pulizia 

e materiale igienico sanitario nel corso dell’anno 2024 ai sensi del D.Lgs. 36/2023. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO  che si rende necessario indire la procedura per l'acquisto del seguente 

materiale/attrezzature/servizi: ACQUISTO MATERIALE DI PULIZIA, IGIENICO 

SANITARIO e di PRIMO SOCCORSO PER I PLESSI SCOLASTICI DELL'IC "Dante" - ANNO 

2024; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

CONSTATATA  l’esigenza di procedere all’acquisto per la fornitura di cui all’oggetto; 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto con la quale sono stati stabiliti i limiti e i criteri per lo 

svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle attività negoziali relative ad 

affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 

36/2023, di importo superiore a 10.000,00 euro (art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 28 

agosto 2018, n. 129;  

VISTO il Programma Annuale Esercizio Finanziario corrente; 

CONSIDERATO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistiinretePA” alcuna 

Convenzione o Accordo Quadro Consip in relazione all’oggetto della presente fornitura; 

TENUTO CONTO degli obblighi previsti dalla Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512° riferiti alla 

categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici e di connettività, per i 

quali sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di 

acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, 

Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione), anche per acquisti di 

importo inferiore a 5.000 euro; 

VISTO l’art. 17, comma 2 del D. L.gs 36/2023; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023;  

VERIFICATO che l’importo presunto totale massimo della spesa per le forniture di cui all’oggetto di 

cui sarà necessario approvvigionarsi nel corso dell’anno 2024, determinato in base alle 

spese sostenute per le medesime forniture nell’anno 2023, è pari ad € 10.000,00 IVA 

esclusa; 

VISTO l’art. 49, del D. Lgs. 36/2023, che prevede la possibilità di derogare al principio di 

rotazione nei casi specificati nel comma 5;  

CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 50, comma 1, lettera b), D. L.gs 

36/2023, quindi senza alcun vincolo di metodologie formali e stringenti, lo strumento 

per interagire con l’operatore economico possa essere individuato dal RUP secondo “le 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO A. DANTE
C.F. 91055810120 C.M. VAIC878006
N3Y6MF - Area Organizzativa Omogenea

Prot. 0005127/U del 05/10/2023 12:33VI.2 - Uscite e piani di spesa



modalità ritenute più opportune per l’immediatezza, la semplificazione e 

l’ottimizzazione della procedura”; 

TENUTO CONTO che sarà verificata nei confronti dell’operatore economico l’insussistenza dei motivi di 

esclusione dalla partecipazione alla procedura d'appalto di cui agli artt. 94 e seguenti 

del D. Lgs. 36/2023; 

 
DETERMINA 

Art. 1 - Premessa 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente procedimento. 

Art. 2 - Oggetto 

Si decreta, ai sensi dell'art. 50 del D.Lgs. 36/2023, l'affidamento della fornitura dei beni indicati in 

premessa, tramite procedura aperta con avviso da pubblicare sul sito web della scuola all'indirizzo 

www.icdante.edu.it. 

Art. 3 - Criteri di aggiudicazione 

Criterio di scelta del contraente: offerta al prezzo più basso complessivo dei prodotti campione indicati 

nell’elenco allegato all’avviso. 

Si provvederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida e ritenuta congrua. 

Art. 4 - Tempi di esecuzione 

I prezzi dovranno essere mantenuti dal momento dell'offerta e per tutto l'anno 2024, fino al 31/12/2024. 

Art. 5 - Codice CIG e CUP 

Alla presente procedura di acquisizione della fornitura di beni per la realizzazione del Progetto/Attività, 

mediante affidamento diretto è assegnato, ai sensi della legge 136/2010 e ss.mm.ii., il seguente Codice 

Identificativo di Gara: Z503CB859E. 

 

E' stato inoltre attribuito il Codice Unico Progetto (CUP) seguente: non previsto. 

Si dà atto che i codici CIG e CUP saranno evidenziati in tutte le successive fasi dell'istruttoria di cui al 

presente dispositivo, oltre che nell'ordinativo di pagamento. 

Art. 6 - Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell'art. 5 della Legge 241/1990, è individuato quale 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Dirigente Scolastico Daniele Chiffi. 

Art. 7 - Pubblicità dell'atto 

Il presente decreto viene pubblicato sul sito web della scuola www.icdante.edu.it ai sensi della normativa 

della trasparenza. 

 

 Il Dirigente Scolastico 

 (Daniele Chiffi) 

 

http://www.icdante.edu.it/
http://www.icdante.edu.it/

		2023-10-05T11:15:17+0200
	DANIELE CHIFFI




